
CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE

ORDINANZA DEL RESPONSABILE N. 26 / 2021

OGGETTO: ORDINANZA DI MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE E 
DELLA  SOSTA  IN  OCCASIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA:  "GRANAROLO  IN  FESTA"  -  34  EDIZIONE  NELLE 
GIORNATE DI SABATO 09/10/2021 E DOMENICA 10/10/2021

IL RESPONSABILE

Lì, 07/10/2021 IL RESPONSABILE
CASAMASSIMA MARIA ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Preso atto che nelle giornate di Sabato 09 e Domenica 10 Ottobre 2021 nel territorio del  
Capoluogo  di  Granarolo  dell’Emilia  si  terrà  la  tradizionale  manifestazione  denominata 
“Granarolo in Festa - 34° Edizione”; 

Vista la Delibera della Giunta comunale n.139 del 04/10/2021 in cui il programma dello 
svolgimento dell'evento costituisce parte integrante e sostanziale;

Rilevato che:
detta iniziativa viene promossa dall’amministrazione comunale di Granarolo dell’Emilia con 
la collaborazione della locale Proloco, F.I.V.A. e Hobbysti “Fantacrea”;

nel  rispetto  dei  principi  statutari  del  Comune di  Granarolo dell’Emilia,  durante l’evento 
verranno sostenute attività ed iniziative a cura delle libere forme associative, culturali e 
ricreative nonché del volontariato; 

gli eventi in programma interessano spazi ed aree pubbliche comunali e si svolgeranno 
durante le due giornate sopra indicate;

nelle giornate e nelle strade interessate dal mercato settimanale e dalle manifestazioni, 
avrà luogo la pulizia delle strade, per mezzo di spazzatrice meccanica;

 
Considerato che per ragioni di sicurezza e di viabilità per poter dare corso a tale iniziativa  



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

è indispensabile adottare specifici provvedimenti di traffico e regolamentare le modalità di 
pulizia delle strade allo scopo di evitare difficoltà di circolazione;
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n.3794 del 12/03/2014 – “Dipartimento dei Vigili  
del Fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile ad oggetto: “Indicazioni tecniche di 
prevenzione incendi  per  l’installazione e la  gestione di  mercati  su aree pubbliche con 
presenza di strutture fisse, rimovibili ed auto negozi”;
Visto l’art. 107, c. 3, del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali;
Sentito in merito il parere degli uffici competenti;
Ai sensi degli art.5 - 6 - 7 del Decreto Legislativo 30/04/92 n. 285 "Nuovo Codice della 
Strada" e successive modificazioni e relativo Regolamento di attuazione D.P.R. n. 495 del 
16/12/92;
Per quanto  di competenza  e cioè  per le aree assoggettabili alla regolamentazione ai 
sensi  del D.Lgs 30.04.1992 n.285, per i motivi sopra descritti, tenuto conto dell’ordinanza 
temporanea n. 24 del 2021 già in vigore che regolamenta la sosta e la circolazione nel 
parcheggio pubblico denominato “Carabinieri caduti del Pilastro” che di seguito si  intende 
integralmente riportata

ORDINA 

di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti di traffico nelle vie sotto 
elencate e nei giorni indicati:

A)   Sospensione del traffico veicolare con istituzione dell’area pedonale:     
     
 Parcheggio pubblico di via San Donato, 110 lato antistante il chiosco dei gelati  fino 
a fronte parco della Resistenza su ambo i lati

dalle  h.  05,00  alle  h.15,00   del  09/10/2021  per  lo  svolgimento  del  mercato 
settimanale e pulizia strada.

Parcheggio pubblico di via San Donato, 110 - 112 su  tutta  l’area di parcheggio 
pubblico dal chiosco dei gelati allo stabile civico 116 (ex AUSL) 

dalle  h. 15,00  del 09/10/2021 alle h. 24,00  del 10/10/2021 
Via  Irma  Bandiera  dall’intersezione  con  il  segue  numerazione  di  Via  Irma  Bandiera 
(Chiesa Parrocchiale “San Vitale”) fino all’intersezione con via San Donato e sul tratto del 
segue numerazione di via Irma Bandiera (chiesa San Vitale) 

dalle h.15,00  del 09/10/2021 alle h. 02,00 del  10/10/2021  
• dalle h.06,00 alle h. 23,30 del 10/10/2021;

Via Ghiaradino dal civico n. 1A  incluso (panificio “Sforna Delizie”) all’intersezione con Via 
San Donato:

dalle h. 15,00 del  09/10/2021 alle h. 02,00 del 10/10/2021
dalle h. 06,00 alle h. 23,30 del 10/10/2021;

Via  San  Donato  nel  tratto  compreso  tra  l’intersezione  con  Via  della  Repubblica  e 
l’intersezione con Via Roma quest’ultima esclusa:

dalle h.15,00 del 09/10/2021 alle h.02,00 del 10/10/2021 
dalle h. 06,00 alle h.23,30 del 10/10/2021

Via Rizzoli ambo i lati dall’intersezione con Via San Donato all’intersezione con via Rizzoli 
segue numerazione civici 4,6,8;



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

dalle h. 06,00 del 09/10/2021 alle h. 23,30 del  10/10/2021, escluso autorizzati
Via Rizzoli ambo i lati dall’intersezione con Via San Donato all’intersezione con viale della 
Resistenza

dalle h.05,00 alle h.15,00 del  09/10/2021   per mercato settimanale 
Viale della Resistenza su ambo i lati, dall’intersezione con Via Rizzoli fino alla seconda 
aiuola  spartitraffico,  per  lo  svolgimento  del  mercato  settimanale  e  successiva   pulizia 
dell’area mediante mezzi meccanici

dalle h. 5,00 alle h.15,00 del 09/10/2021;
Piazza del Popolo: su tutta la piazza escluso autorizzati  

dalle h.15,00 del  09/10/2021 alle h.02,00 del 10/10/2021
dalle h.06,00 alle h. 23,30 del  10/10/2021

B)   Istituzione del divieto di sosta con rimozione nelle sotto elencate vie

Via San Donato su ambo i lati, nel  tratto compreso tra l’intersezione con via Tartarini e 
l’intersezione con Via Roma

dalle h.15,00 del 09/10/2021  alle h. 02,00 del 10/10/2021  
dalle h.06,00 alle h. 23,30 del 10/10/2021 

Via Rizzoli su ambo i lati, dall’intersezione con Via San Donato all’intersezione con Viale 
della Resistenza 

dalle h. 05,00 del 09/10/20219 fino alle h.15,00 del  09/10/2021           
dalle h. 06,00  alle h. 23,30 del  10/10/2021  

Vale della Resistenza  su ambo i lati, dall’intersezione con Via Rizzoli e  fino al termine 
della  seconda  aiuola  spartitraffico  posta  nel  centro  strada  al  fine  di  consentire 
l’effettuazione del Mercato settimanale e la successiva  pulizia dell’area, mediante mezzi 
meccanici.

dalle h. 5,00 alle h.15,00 del 09/10/2021; 
Via Rizzoli segue numerazione civici 4,6,8 (da via Ghiaradino a via Rizzoli)

dalle h.05,00 del  09/10/2021 e fino alle h. 23,30 del 10/10/2021.
Via della Repubblica dal civico 4 all’intersezione  con Viale della Resistenza

dalle h.15,00 del  09/10/2021 alle h. 23,30 del 10/10/2021
Parcheggio pubblico Via San Donato 110 su ambo i lati negli stalli sosta compresi tra il 
Monumento ai Caduti e il marciapiede di Via Rizzoli:

dalle h. 05,00 alle h. 15,00 del 09/10/2021 
Parcheggio pubblico Via San Donato 110 - 112 nell’area posta tra il chiosco dei gelati e 
l’immobile civico 116 (ex Ausl) 

dalle h. 06,00 del  10/10/20219  alle h.23,30  del  10/10/2021.  
Parcheggio “Carabinieri caduti del Pilastro”: su tutta l’area:

vedi ordinanza n. 24 del 02/10/2021 (divieto di circolazione e sosta dalle ore 14.00 
del 07/10/2021 alle ore 18,00 del 11/10/2021)

Via Tartarini su ambo i lati dall’intersezione con Via San Donato e l’intersezione con  Via 
Sirani 

dalle h.15,00 del 09/10/2021 alle h. 02,00 del 10/10/2021
dalle h. 06,00 alle h. 23,30  del 10/10/2021.  

Piazza VIII Marzo parcheggio a lato di Via Ghiaradino (adiacente ai bagni pubblici) al fine 
di  consentire il posizionamento degli spettacoli viaggianti



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

dalle h.10.00 del 07/10/2021  alle ore 12,00 del 11/10/2021;
Via Roma  nel parcheggio pubblico posto dietro l’edicola di Via San Donato n. 74 al fine di  
consentire il posizionamento degli spettacoli viaggianti: 

dalle h.14.00  del 07/10/2021 alle h.12,00 del 11/10/201; 
Borgo dei Servizi  nell’area di  parcheggio esterno posto all’intersezione con la Via San 
Donato su ambo i lati al fine di  consentire il posizionamento degli spettacoli viaggianti:

dalle h. 14,00  del 09/10/2021 alle h. 24,00 del 10/10/2021;
Via dell’Artigianato dall’intersezione con via San Donato all’intersezione con il  senso 
unico di via dell’Artigianato, su ambo i lati:

dalle h. 06,00 alle h. 23,30  del 10/10/2021. 
 

C) Istituzione del doppio senso di marcia:

Via della Repubblica  dal civico 4 all’intersezione con Viale della Resistenza al fine di 
consentire la circolazione veicolare  in uscita ed  in entrata su Viale della Resistenza:

dalle h. 15,00 del 09/10/2021 alle h. 23,30 del 10/10/2021
Via Rizzoli civici 4,6,8 (da Via Ghiaradino a Via Rizzoli) con sospensione del senso unico 
veicolare e istituzione entrata ed uscita dei veicoli da Via Ghiaradino:

dalle h.05,00 del 09/10/2021 fino alle h. 23,30 del 10/10/2021.
Via Dante  con sospensione del senso unico di circolazione  e istituzione dell’obbligo di 
entrata e uscita dei veicoli da Via Roma:    

dalle h. 15,00 del 09/10/2021 alle h. 23,30 del 10/10/2021;
Piazza VIII Marzo tra via Montessori e via Deledda lato sud  sospensione del senso 
unico di marcia e istituzione del doppio senso di marcia  per consentire  l'accesso alla via 
Ghiaradino:

dalle h. 15,00 del 09/10/2021 alle h. 23,30 del 10/10/2021 
Piazza del Popolo lato est da via Ghiaradino al civico 4 esclusivamente per gli accedenti 
a proprietà private.

D)    L  ’istituzione  di  stalli  sosta  riservati  ai  veicoli  al  servizio  delle  persone  
diversamente abili   dalle h. 15.00 del 09/10/2021 alle h. 23,30 del 10/10/2021 nelle vie:

Via Roma – parcheggio a servizio del palazzetto dello sport posto sul retro di via San 
Donato 159 n.5 stalli di sosta a pettine; 
Via Irma Bandiera fronte civici 13/2-3-4 n.4 stalli di sosta in linea;
Via Brenti parcheggio pubblico TAG lato ovest. n.7 stalli di sosta a pettine;
Via San Donato in fregio al civico 120 n. 2 stalli di sosta in linea;

E)     L  ’istituzione  di  stalli  sosta  riservati  ai  veicoli  autorizzati  dall’amministrazione  
comunale:

Via Brenti parcheggio pubblico TAG lato ovest. n. 10 stalli  di sosta a pettine (area ex 
campo bocce)

F) L  ’istituzione di stalli sosta   temporanea per il carico e scarico merci   riservati   agli  
operatori mercato BIO



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

Piazza  del  Popolo  dall'intersezione  con  via  San  Donato  all’intersezione  con  Via 
Ghiaradino lati Sud e Est della piazza

dalle h. 15,00 del 09/10/2021 alle h. 02,00 del 10/10/2021
dalle h.06,00 alle h.23,30 del giorno 10/10/2021

G) che vengano riservate a parcheggio  :

Zona artigianale di Granarolo dell’Emilia;
Via dell’Artigianato lato nord area verde di proprietà privata;
Via Matteucci area verde di proprietà privata; 
Via Roma parcheggio del polo scolastico;
Via dello Sport parcheggio del campo sportivo;
Parco “Brenti” riservando una corsia centrale di mt. 6,00 di larghezza al fine di consentire il 
transito veicolare dei residenti. 

DISPONE 

L’Installazione di nr. 3 cartelli di avviso di strada chiusa per manifestazione da posizionarsi: 
n.1 cartello in S.P. .86 Lungosavena / Via San Donato; 
n.1 cartello in Via San Donato, in prossimità della nuova rotatoria di Via Passerotta/Foggia 
Nuova;
n.1 cartello in Via Ghiaradini intersezione via Marana.

La predisposizione della pre-chiusura a filtro in via San Donato intersezione via della Pari  
Opportunita' e via San Donato intersezione Tartarini 
          
H)  Sarà  garantito  il  collegamento  veicolare  dalla  zona  nord  alla  zona  sud  di  
Granarolo dell’Emilia a tutti i veicoli compresi i mezzi pubblici: 

Dalle h.15.00 del 09/10/2021 alle h. 02.00 del 09/10/2021 e dalle h. 6.00 alle h. 23,30 del  
10/10/2021, provenendo da Bologna con direzione Castel Maggiore/Minerbio/Budrio    è 
possibile  percorrere  la  SP  86,   ovvero  la  via  San  Donato  con  deviazione  su  via 
dell’Artigianato -  Via Mulino o all’intersezione con via Roma obbligo di  svolta a destra 
(direzione Marano) o sinistra direzione Rotonda Mulino per proseguire in direzione Castel  
Maggiore o Minerbio. 
Dalle h.15.00 del 09/10/2021 alle h. 02.00 del 09/10/2021 e dalle h. 6.00 alle h. 23,30 del 
10/10/2021, provenendo da Minerbio:
-  con  direzione  Castel  Maggiore/Bologna  all’intersezione  di  via  San  Donato  con  via 
Tartarini  svolta  a  destra  su  quest’ultima  e  proseguire  per  via  Europa  seguendo  le 
indicazioni stradali;
- con direzione Budrio giunti all'intersezione San Donato con via delle Pari Opportunità 
potranno svoltare a sinistra  per via delle Pari Opportunità e seguire le indicazioni stradali.

Ai residenti di  piazza Del Popolo:
dalle h. 15.00 del 09/10/2021 alle h. 02.00 del 10/10/2021  e  dalle h. 6.00  alle  h. 23,30  



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

del 10/10/2021. Acesso nella piazza esclusivamente per accedere alle proprietà private 
entrata e uscita per via Ghiaradino a passo d’uomo.

Ai residenti di Via della Repubblica: 
è consentito l’accesso anche dal viale della Resistenza dalle h. 15.00 del 09/10/2021 alle 
h. 02.00 del 10/10/2021  e  dalle h. 6.00  alle  h.  23,300  del 10/10/2021;

Ai residenti di Via Brenti:
è consentita la circolazione con veicoli a passo d’uomo, sull’area verde del Parco “Brenti” 
per raggiungere la via Tartarini

dalle h 15.00 del 09/10/2021 alle h. 02.00 del 10/10/2021 e dalle h. 6.00 alle h.23,30 
del 10/10/2021;

Ai residenti  dei civici 110 – 112 di Via San Donato, in caso di urgenze uscita su via San 
Donato con obbligo di svolta  destra su via San Donato direzione Minerbio

ORDINA inoltre

SABATO 09/10/2021 per quanto riguarda l’evento denominato “la notte bianca”   tutte le 
iniziative ed occupazioni dovranno avere termine entro le ore 24,00; 
DOMENICA 10/10/2021 tutte le iniziative ed occupazioni dovranno avere termine entro le 
ore 20,00. 
La  pulizia  delle  strade  dovrà  avvenire  mediante  spazzatrice  meccanica  nel  giorno  di 
Domenica 10/10/2021 dalle ore 0,30 e successivamente dalle ore 20,30;
che al fine di consentire l’occupazione del suolo pubblico venga attuato lo spostamento 
delle isole ecologiche sulla Via San Donato da via Tartarini a via Roma.

DISPONE altresì

Che in deroga alla presente Ordinanza sia consentita la circolazione ai veicoli di Pronto 
Soccorso, FF.OO., Polizia Locale, VV.FF., ai veicoli  autorizzati;
Che ai sensi dell’art.7 del vigente C.D.S siano rimossi a spese del proprietario i veicoli che  
per gli effetti della presente Ordinanza si trovino in sosta su aree riservate o vietate.
I veicoli rimossi verranno depositati presso l’Autocarrozzeria Giampaolo in Via del Frullo n. 
32 a Castenaso;
Che è facoltà della Polizia Locale modificare i termini di tempo e di luogo qualora reali  
esigenze di fatto dovessero richiederlo;La presente Ordinanza sospende l’efficacia di ogni 
indicazione esistente in materia di  segnaletica orizzontale e verticale per i  periodi ed i 
luoghi  sopraccitati;Gli  obblighi  e  i  divieti  siano  resi  di  pubblica  ragione  mediante  la 
prescritta segnaletica verticale da installarsi a cura degli addetti del personale dell’Ufficio 
Tecnico  del  Comune  di  Granarolo  dell’Emilia;Che  gli  appartenenti  all’Associazione 
Volontari  civici  di  Granarolo sono autorizzati  a  svolgere servizio di  vigilanza al  traffico 
veicolare,  in  collaborazione  con  le  Forze  dell’Ordine  e  la  Polizia  Locale,  seguendo le 
direttive impartite e da loro comunicate;



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

RENDE  NOTO

Che a norma dell’art. 4 della Legge 07/08/1990 n. 241 l’unità organizzativa responsabile  
del  procedimento  è  il  Comandante  della  Polizia  Locale  Dott.ssa  Maria  Angela 
Casamassima che si avvale nel caso specifico di personale del proprio comando;
che la presente Ordinanza andrà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale online e dovrà 
essere comunicata al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale e  ai Carabinieri del 112, 
alla Stazione Carabinieri di Granarolo dell’Emilia, a T.PER, al 118, ai Vigili del Fuoco 115;
Che contro il  presente provvedimento chiunque vi  abbia interesse potrà ricorrere entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione:
a norma dell’art. 3, 4° comma, della Legge 241/90, in applicazione della Legge 1034/71 
per  incompetenza,  per  eccesso  di  potere  o  per  violazione  di  legge,  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna;
a norma dell’art. 37 comma 3 del D.L.vo n. 285/92, in relazione alla natura dei segnali  
apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento 
di attuazione del C.d.S. emanato con D.P.R. n. 495/92;
Il personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del 
D.L.vo n. 285/92 Nuovo Codice della Strada, è incaricato della vigilanza sull’esecuzione 
della presente Ordinanza.
Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni di legge.


	RENDE NOTO

